
NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 361 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

CESSIONE GRATUITA DI BENI MOBILI DISMESSI DI 
PROPRIETA' COMUNALE PRESENTI ALL'INTERNO DEL 
FABBRICATO EX POLIAMBULATORIO VIA SAN DONATO 
N.116/B - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 19/06/2025

 6

 4

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

FIRMATO
IL RESPONSABILE D'AREA

VERATTI VALENTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DETERMINAZIONE NR. 361 DEL 19/06/2025

OGGETTO:

CESSIONE GRATUITA DI BENI MOBILI DISMESSI DI PROPRIETA' COMUNALE
PRESENTI ALL'INTERNO DEL FABBRICATO EX POLIAMBULATORIO VIA SAN

DONATO N.116/B - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL RESPONSABILE

VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42;

• il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 75 del 18 dicembre 2024, esecutivo ai sensi di legge; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e la relativa Nota di
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10
gennaio  2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive
modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione del
Consiglio  comunale  n.  7  del  10  gennaio  2025,  dichiarata  immediatamente
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  relativo  al  periodo  2025-2027 approvato  con
deliberazione della  Giunta comunale n.  4 del  10 gennaio 2025 e successive
modificazioni;

• il Decreto del Sindaco n. 26/2024 con il quale è stato affidato alla sottoscritta
l'incarico di Responsabile dell'Area Gestione del Territorio fino al 31 dicembre
2025.

PREMESSO CHE:
• all’interno del fabbricato sito in via San Donato n.116/b sono presenti vari beni

mobili, principalmente arredi scolastici, che risultano per dimensione e stato di
conservazione non più utilizzabili;

• l’immobile sopracitato è oggetto di lavori di riconversione dei locali da destinare
a  Stazione  di  Posta  finanziati  dal  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza”
(PNRR);

• con protocollo n.9414 del 30/05/2025 è stata comunicata al Settore Welfare di
Terre di Pianura la necessità di dismissione dei beni mobili (arredi scolastici)
sopracitati.

VISTI:



DETERMINAZIONE NR. 361 DEL 19/06/2025

• la determina n.285 del 12/06/2025 del Settore Welfare di Terre di Pianura in cui
si è proceduto alla dismissione di vari beni mobili  (arredi scolastici) presenti
all’interno  del  fabbricato  denominato  ex  poliambulatorio  di  via  San  Donato
n.116/b;

• l’art.14 comma 2 del DPR 254/2002 che dispone che i beni mobili dismessi delle
Pubbliche Amministrazioni siano ceduti gratuitamente alla Croce Rossa Italiana,
agli organismi di volontariato, di protezione civile, inscritti negli appositi registri
operanti  in  Italia  e  all’estero  per  scopi  umanitari,  nonché  alle  istituzioni
scolastiche.

TENUTO CONTO CHE la cessione gratuita dei beni dismessi consente di:
• ridurre l’impatto ambientale, secondo quanto previsto dalla specifica normativa

italiana e in piena coerenza con i principi dell’economia circolare;
• ridurre al minimo gli oneri di facchinaggio e smaltimento e riuso conseguenti al

loro eventuale avvio in discarica;
• perseguire  il  migliore  interesse  pubblico  in  quanto  permette  agli  enti  e/o

associazioni  di  ottenere  beni  mobili  senza  aggravio  di  costi  sui  bilanci  e/o
indizione di proprie procedure di approvvigionamento.

RILEVATO CHE:
• si procederà ad assegnare i beni richiesti fino ad esaurimento dei medesimi,

senza garantire il soddisfacimento di tutte le richieste pervenute;
• al fine di soddisfare il maggior numero possibile di richieste, i beni potranno

essere assegnati discrezionalmente;
• i beni non richiesti saranno dismessi tramite conferimento in discarica.

DATO ATTO CHE TUTTI I BENI:
• saranno ceduti  nello stato di  fatto e di  diritto  in cui  si  trovano,  montati  ed

assemblati;
• saranno privi di garanzia e di certificazioni;
• non potranno essere restituiti all’ente scrivente;
• non potranno essere oggetto di costi aggiuntivi per lo stesso ente, anche relativi

ad eventuali manutenzioni e riparazioni;

DATO ATTO INOLTRE CHE IL DESTINATARIO DELLA CESSIONE:
• non  potrà  rivendicare  o  pretendere  alcunché  in  relazione  allo  stato  di

conservazione  dei  beni  oggetto  della  cessione,  al  loro  funzionamento  e
quant’altro;

• dovrà provvedere allo smontaggio e ritiro dei beni con le modalità e termini che
saranno  concordati  e  comunque  non  oltre  il  11/07/2025,  assumendosene
responsabilità e costi da esso derivati;

• dovrà assumersi  la  responsabilità  del  rispetto  delle  normative  in  materia  di
sicurezza;



DETERMINAZIONE NR. 361 DEL 19/06/2025

• dovrà assumersi ogni responsabilità in ordine alla tenuta del bene, al suo uso,
alla  sua  conservazione  e  alla  sua  eventuale  distruzione,  esonerando
espressamente l’Ente da qualsiasi onere e responsabilità;

• non  potrà  riutilizzare  a  scopo  di  lucro  i  beni  mobili  acquisiti  mediante  la
presente procedura;

• qualora non provveda al ritiro nei termini concordati e comunque non oltre il
11/07/2025,  verrà  ritenuto  rinunciatario  e  si  procederà,  pertanto,  alla
riassegnazione fra tutti i rimanenti soggetti richiedenti e/o al conferimento in
discarica.

RITENUTO NECESSARIO provvedere a dare pubblicità al procedimento di cessione a
titolo gratuito dei beni mobili dismessi in oggetto.

VISTO  l’allegato  A  “Avviso  pubblico  di  cessione  a  titolo  gratuito  di  beni  mobili
dismessi” contenente gli elementi essenziali per l’avvio della procedura.

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione si riserva sin d’ora la facoltà:
• di procedere alla cessione dei beni mobili dismessi anche in presenza di una

sola richiesta valida;
• di  recedere  in  ogni  momento  dal  procedimento,  qualunque  sia  il  grado  di

avanzamento dello stesso;
• di sospendere, interrompere o modificare lo stesso, fatti  salvi  gli  obblighi di

comunicazione,  trasparenza,  imparzialità  e  non  discriminazione,  senza  che  i
soggetti che hanno manifestato interesse possano avanzare alcuna pretesa nei
confronti dell’Ente.

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 190/2012, dal D. Lgs.
n. 33/2023 e dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente recepiti:

1. di approvare i principi per la cessione a titolo gratuito dei beni mobili indicati in
premessa;

2. di approvare l’allegato A “Avviso pubblico di cessione a titolo gratuito di beni
mobili dismessi” contenente gli elementi essenziali per l’avvio della procedura;

3. di dare atto che detto avviso deve essere oggetto di pubblicazione sul sito
internet  del  Comune di  Granarolo  dell’Emilia  per  un periodo di  almeno 10
giorni;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Responsabile dell’area
gestione del territorio, Arch. Valentina Veratti;



DETERMINAZIONE NR. 361 DEL 19/06/2025

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267.

6. di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del
Servizio Finanziario per le registrazioni di competenza ed al Responsabile del
Procedimento per l’esecuzione.



C ITTÀ  D I  GRANAROLO  DELL’ EMI L IA

Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Allegato A) “Avviso pubblico di cessione a titolo gratuito di beni mobili dismessi”

AVVISO PUBBLICO DI CESSIONE A TITOLO GRATUITO DI BENI
MOBILI DISMESSI

In pubblicazione sul sito internet del Comune di Granarolo dell’Emilia

Il  Comune di Granarolo dell’Emilia, a seguito della determina n.285 del 12/06/2025 del Settore
Welfare di Terre di Pianura avente ad oggetto la dismissione dei beni mobili (arredi scolastici) del
Comune di Granarolo dell’Emilia

RENDE NOTO CHE
sono disponibili per la cessione a titolo gratuito beni mobili dismessi prevalentemente composti da
arredi scolastici (banchi, sedie, sgabelli ecc..) presso il fabbricato denominato ex Poliambulatorio di
via San Donato n.116/b.

Amministrazione procedente
Comune di Granarolo dell’Emilia con sede in via San Donato n.199 40057 Granarolo dell’Emilia
(BO) tel.051 6004103 PEC: comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it 
Settore Competente: Area Gestione del Territorio
Responsabile del Procedimento: Arch.Valentina Veratti

Beni dismessi oggetto di cessione gratuita
I  beni dismessi disponibili  per la cessione gratuita sono attualmente ubicati presso il fabbricato
denominato  ex  Poliambulatorio  sito  in  via  San  Donato  n.116/b  -  Granarolo  dell’Emilia,  la
consistenza risulta la seguente:
- n. 459 banchi scolastici
- n. 570 sedie per banchi scolastici
- n.10 sgabelli tondi
Tutti i beni sopra descritti sono privi di garanzia e certificazioni, non potranno essere restituiti al
cedente e non potranno essere oggetto di costi aggiuntivi per lo stesso.
E’  possibile  concordare  un  sopralluogo  al  fine  di  prendere  visione  dei  beni  sopra  descritti
concordando  un  appuntamento  facendo  richiesta  da  inviare  tramite  e-mail  all’indirizzo:
patrimonio@comune.granarolo-dellemilia.bo.it inserendo  ad  oggetto  “Richiesta  appuntamento
per cessione gratuita beni dismessi” oppure telefonando al numero 051 6004103.

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato n. 199 -  www.comune.granarolo-dellemilia.bo.it
tel. 051/6004103 - fax 051/6004333 - PEC comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it 



C ITTÀ  D I  GRANAROLO  DELL’ EMI L IA

Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Soggetti che possono presentare domanda
Possono presentare domanda di acquisizione a titolo gratuito dei beni dismessi in parola la Croce
Rossa Italiana, organismi di volontariato, di Protezione Civile iscritti negli appositi registri operanti
in Italia ed all’estero, per scopi umanitari, Istituzioni Scolastiche, altri enti no profit, quali Onlus,
Proloco, Parrocchie, enti di promozione sociale, ecc..

Modalità e termini di presentazione delle domande
I  soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse utilizzando il
modello allegato al presente avviso, indicando descrizione e quantità dei beni di interesse.
Le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il termine del giorno 27 giugno 2025
alle ore 13.00 e trasmesse nei seguenti modi:
PEC: comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it
oppure in forma cartacea a URP: via San Donato 199 – Granarolo negli orari di apertura
Con  la  presentazione  dell’istanza  di  manifestazione  di  interesse  si  intendono  pertanto  accettate
integralmente da parte del richiedente tutte le condizioni previste nel presente avviso.
La cessione verrà effettuata a insindacabile giudizio di questo Ente.
Il beneficiario della cessione non potrà, pertanto, sollevare eccezioni o riserva alcuna riguardo i beni
oggetto di cessione né prima né dopo l’assegnazione. L’Amministrazione comunale è esonerata da ogni
responsabilità circa l’uso dei beni ceduti.
Alla domanda dovranno obbligatoriamente essere allegati lo Statuto dell’Associazione proponente e
l’indicazione delle finalità perseguite con il recupero dei beni oggetto di dismissione.

Oneri a carico dei cessionari
I beni sono ceduti nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, senza che il cessionario possa
sollevare eccezioni o riserve di alcun genere, e non potranno essere restituiti.
I beni sono privi di garanzia e certificazioni.
Dopo l’assegnazione il  cessionario non potrà riutilizzare a scopo di  lucro i  beni mobili  acquisiti
mediante la presente procedura, si assume ogni responsabilità in ordine alla tenuta dei beni, loro
uso e conservazione, e quanto si rendesse necessario alla distruzione nel rispetto delle norme sul
trattamento dei rifiuti, esonerando espressamente l’Ente da qualsiasi responsabilità.

Ritiro dei beni
Il ritiro dei beni dovrà avvenire entro e non oltre il 11/07/2025.
Le modalità, il luogo, e la data i di ritiro dei beni saranno concordati con l’Ente.
Tutti  gli  oneri  relativi  allo  smontaggio,  rimozione,  trasporto,  permessi  ecc..  sono  a  carico  del

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato n. 199 -  www.comune.granarolo-dellemilia.bo.it
tel. 051/6004103 - fax 051/6004333 - PEC comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it 



C ITTÀ  D I  GRANAROLO  DELL’ EMI L IA

Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

cessionario.
Il  mancato  ritiro  nei  termini  concordati  verrà  ritenuto  come  rinuncia  e  si  procederà  alla
riassegnazione fra tutti i rimanenti soggetti richiedenti e/o al conferimento in discarica.
Il cessionario si assume la responsabilità del rispetto delle normative in materia di sicurezza sul
lavoro e della rispondenza dei beni alle norme tecniche applicabili.

Ulteriori Informazioni
La pubblicazione del presente avviso, la ricezione delle relative manifestazioni d’interesse ed ogni
attività ad esse consequenziali non comportano per l’ente alcun obbligo o impegno dei confronti
degli interessati e, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte dell’Ente a
qualsiasi titolo.
L’ente di riserva sin d’ora la facoltà:
- di procedere alla cessione anche in presenza di una sola richiesta valida;
- di recedere in ogni momento dal procedimento, qualunque sia il  grado di avanzamento dello
stesso;
-  di  sospendere,  interrompere  o  modificare  lo  stesso,  fatti salvi  gli  obblighi  di  comunicazione,
trasparenza,  imparzialità  e  non  discriminazione,  senza  che  i  soggetti  che  hanno  manifestato
interesse possano avanzare alcuna pretesa nei confronti dell’ente.

Pubblicità
Il presente avviso, così come ogni eventuale modifica e/o integrazione, in ossequio ai principi di
concorrenza,  imparzialità,  buon  andamento  dell’Amministrazione,  tutela  gli  interessi
costituzionalmente  protetti  e  trasparenza  dell’azione  amministrativa,  è  pubblicato  sul  sito
istituzionale dell’ente.

Trattamento dei dati personali
I  dati comunicati nell’istanza di manifestazione d’interesse all’avviso pubblico saranno trattati in
conformità all’art.13 del D.Lgs. n.196/2003. Presentando la manifestazione di interesse, il soggetto
proponente esprime il proprio assenso al trattamento dei dati.
Granarolo dell’Emilia, /06/2025

IL RESPONSABILE DI AREA 
     Arch. Valentina Veratti1

1 Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., “Codice di Amministrazione Digitale”

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato n. 199 -  www.comune.granarolo-dellemilia.bo.it
tel. 051/6004103 - fax 051/6004333 - PEC comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it 



Avviso pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni mobili – Schema di Istanza

Al Comune di Granarolo dell’Emilia
Via San Donato n. 199

40057 Granarolo dell’Emilia (BO)
ALLA C.A. AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PEC: comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it

OGGETTO: Avviso pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni mobili – Manifestazione
di interesse

Il/la sottoscritto/a ……………..…………………………………………………………………………….…
nato/a a……..…………………………………………………………………il...…………………………….
Codice Fiscale ………………………………………………………………………………………………...
in qualità di……………………………………………………………………………………………………..
dell’ente / associazione……………………………………………………………………………………….
tipologia ente (barrare una delle opzioni):

 Croce Rossa Italiana;
 Organismi di volontariato di protezione civile iscritti negli appositi registri;
 Istituzioni scolastiche;
 Enti no-profit;
 Altri enti senza finalità di lucro;

con sede legale in……………………………………………………………………………………………..
via/corso/piazza/altro………………………………………………………………….., CAP………………
C.F………………………………………………….. P.IVA…………………………………………………...

MANIFESTA

il proprio interesse per la cessione di beni mobili dismessi di cui all’oggetto.

Consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle
relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., nonché delle conseguenze
amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, ai
sensi degli artt. 46 e 47 del medesimo decreto

DICHIARA

a) di essere interessato ai seguenti beni mobili dismessi:

- n. _______ banchi scolastici

- n. _______ sedie per banchi scolastici

- n. _______ sgabelli tondi

b) di  aver  preso  visione  dell’Avviso  pubblico  per  la  cessione  a  titolo  gratuito  dei  beni  mobili
dismessi presenti presso il fabbricato denominato ex Poliambulatorio di via San Donato n.116/b a
Granarolo dell’Emilia (BO);
c) di essere a conoscenza che i beni saranno ceduti nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano,



che risultano privi di garanzia e di certificazioni, che non potranno essere restituiti all’ente e che
non potranno essere oggetto di costi aggiuntivi per l’ente cedente;
d) di  non  rivendicare  o  pretendere alcunché  in  relazione  allo  stato  di  conservazione  dei  beni
oggetto della cessione;
e) di  provvedere  allo   smontaggio  e  ritiro  dei  beni  con  le  modalità  e  termini  che  saranno
concordati, assumendosene responsabilità e costi da esso derivati;
f) di assumersi la responsabilità del rispetto delle normative in materia di sicurezza;

g) di non riutilizzare a scopo di lucro i beni mobili acquisiti mediante la presente procedura;

h) di essere a conoscenza che se non provvederà al ritiro nei termini concordati verrà ritenuto

rinunciatario della cessione in oggetto;
i) di essere in possesso dei poteri di firma per conto dell’Ente / Associazione  richiedente;

j) di allegare alla presente la documentazione comprovante che l’Ente / Associazione richiedente

è riconducibile a quelli indicati nell’Avviso pubblico (a titolo esemplificativo e non esaustivo: Statuto
dell’Ente, Regolamento, norme istitutive, ecc...);
k) di allegare alla presente l’indicazione delle finalità perseguite con il recupero dei beni dismessi
oggetto della cessione.;

DICHIARA   inoltre  

l) di dare il proprio assenso al trattamento dei dati personali in conformità all’art.13 del D.Lgs.
n.196/2003,  e  autorizzare  il  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  a  rendere  pubblici,  mediante
pubblicazione sul proprio sito istituzionale, i dati riguardanti gli esiti della procedura in oggetto. 

Luogo________________________, data________

Firma

____________________________


		2025-06-19T09:49:07+0000
	Valentina Veratti




